
 

 

DECRETO Nº 32/2024, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NA DATA QUE 
INDICA NOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E ADOTA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACUJÁ-CE, ANTONIO ALVES DE BRITO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE ACORDO COM AS PRERROGATIVAS INERENTES AO CARGO: 

CONSIDERANDO ser o dia 28 de outubro, de acordo com o Decreto-Lei n° 5.936/1943, 

data consagrada ao Servidor Público; 

CONSIDERANDO a importância de a Administração Pública Municipal proporcionar aos 

seus servidores a comemoração do Dia do Servidor Público. 

CONSIDERANDO a necessidade de seguir o Decreto Estadual nº 36.242, de 10 de 

outubro de 2024, em razão das políticas públicas interligadas entre o Governo do Estado 

do Ceará e o Município de Pacujá. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO em todo o âmbito da 

Administração Pública Municipal, suas entidades e órgãos, o dia 21/10/2024 (segunda-

feira), em antecipação ao feriado do dia do Servidor Público, originalmente comemorado 

dia 28 de outubro de cada ano. 

Art. 2º - O disposto neste Decreto não se aplica aos servidores e repartições 

que prestam serviços considerados essenciais e que, por sua natureza, devam se dar de 

forma ininterrupta. 

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.  

Palácio Municipal Prefeito Vicente Alcântara Melo, 16 de outubro de 2024. 

 

         ANTONIO ALVES DE BRITO 
        Prefeito Municipal de Pacujá - CE 


	DECRETO Nº 32/2024, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

		2024-10-16T13:53:09-0300
	ANTONIO ALVES DE BRITO:02967274313
	Eu estou aprovando este documento




